
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство природных ресурсов Курской области 

П Р И К А З 

г. Курск 

Об учреждении ведомственных наград Министерства природных 
ресурсов Курской области и об утверждении Положения о Почетной 

грамоте Министерства природных ресурсов Курской области, 
Памятном адресе Министерства природных ресурсов Курской 

области, Благодарности Министерства природных ресурсов Курской 
области и Благодарственном письме Министерства природных 

ресурсов Курской области 
В целях поощрения сотрудников Министерства природных ресурсов 

Курской области (далее Министерство), подведомственных 
Министерству и находящихся в ведении Министерства учреждений, за 
многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное 
мастерство, активную работу и значительный вклад в области лесных 
отношений, охраны и использования объектов животного мира, а также 
водных биологических ресурсов, в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов, в области охраны окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности, развития экологического воспитания, 
образования и формирования экологической культуры, а также граждан за 
заслуги в области охраны окружающей среды ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учредить следующие ведомственные награды Министерства 
природных ресурсов Курской области: 

Почетная грамота Министерства природных ресурсов Курской 
области; 

Памятный адрес Министерства природных ресурсов Курской 
области; 

Благодарность Министерства природных ресурсов Курской области; 
Благодарственное письмо Министерства природных ресурсов 

Курской области. 
2. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте 

Министерства природных ресурсов Курской области, Памятном адресе 
Министерства природных ресурсов Курской области, Благодарности 
Министерства природных ресурсов Курской области и Благодарственном 



f 

2 

письме Министерства природных ресурсов Курской области. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра природных ресурсов Курской области 
Е.Н. Железнякову. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 12.12.2022 года. 

Заместитель Председателя 
Правительства Курской области -
министр природных ресурсов 
Курской области К.О. Поляков 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства природных ресурсов 

Курской области 
от № 

Положение 
о Почетной грамоте Министерства природных ресурсов 

Курской области, Памятном адресе Министерства природных 
ресурсов Курской области, Благодарности Министерства природных 
ресурсов Курской области и Благодарственном письме Министерства 

природных ресурсов Курской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, основания и 
порядок награждения Почетной грамотой Министерства природных 
ресурсов Курской области (далее - Почетная грамота), Памятным адресом 
Министерства природных ресурсов Курской области (далее - Памятный 
адрес), а также условия, основания и порядок объявления Благодарности 
Министерства природных ресурсов Курской области (далее 
Благодарность) и поощрения Благодарственным письмом Министерства 
природных ресурсов Курской области (далее - Благодарственное письмо). 

1.2. Почетная грамота является наградой Министерства природных 
ресурсов Курской области (далее - Министерство) за высокий 
профессионализм и большой личный вклад в реализацию государственной 
политики в области лесных отношений, в сфере регулирования оборота 
лома цветных и черных металлов, охраны окружающей среды, 
обеспечение экологической безопасности, охраны и использования 
объектов животного мира и водных биологических ресурсов, а также в 
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 

1.3. Памятный адрес является наградой Министерства, которая 
вручается в основном к событиям, связанным с юбилейными датами и за 
высокий профессионализм и большой личный вклад в реализацию 
государственной политики в области лесных отношений, в сфере 
регулирования оборота лома цветных и черных металлов, охраны 
окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, охраны и 
использования объектов животного мира и водных биологических 
ресурсов, а также в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 

1.4. Благодарность является формой поощрения Министерства за 
высокие профессиональные достижения и личный вклад, активное 
участие и содействие в реализации государственной политики в области 
лесных отношений, в сфере регулирования оборота лома цветных и 
черных металлов, охраны окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности, охраны и использования объектов 



2 

животного мира и водных биологических ресурсов, а также в области 
охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 

1.5. Благодарственное письмо является формой поощрения 
Министерства коллективов предприятий, организаций, учреждений, 
хозяйственная, общественная и благотворительная деятельность которых 
принесла значимые результаты в реализации государственной политики в 
области лесных отношений, в сфере регулирования оборота лома цветных 
и черных металлов, охраны окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности, охраны и использования объектов 
животного мира и водных биологических ресурсов, а также в области 
охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 

2. Основания и порядок награждения 

2.1.Основаниями для награждения Почётной грамотой, Памятным 
адресом и поощрения объявлением Благодарности являются: 

а) достижения в работе по реализации государственной политики в 
области лесных отношений, в сфере регулирования оборота лома цветных 
и черных металлов, охраны окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности, охраны и использования объектов животного 
мира и водных биологических ресурсов, а также в области охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов на территории Курской области; 

б) большой вклад в развитие лесного и охотничьего хозяйства, а 
также в сохранение и приумножение лесных насаждений, охраны 
окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, объектов 
животного мира и водных биологических ресурсов, регулирования оборота 
лома цветных и черных металлов; 

в) организация и проведение на территории области значимых 
мероприятий в сфере лесного хозяйства, охраны, воспроизводства, охраны 
окружающей среды, в сфере регулирования оборота лома цветных и 
черных металлов, обеспечения экологической безопасности и 
использования объектов животного мира и водных биологических 
ресурсов на территории Курской области; 

г) безупречная и эффективная государственная гражданская служба 
Курской области (далее - гражданская служба) и работа в Министерстве, 
безупречная и эффективная работа в подведомственных и находящиеся в 
ведении Министерства учреждениях (предприятиях); 

д) юбилейные даты (50, 55, 60, 65 лет и далее каждые 5 лет) лиц, 
состоящих в служебных трудовых отношениях с Министерством, в 
трудовых отношениях с подведомственными и находящимися в ведении 
Министерства учреждениями (предприятиями), ветеранов отрасли, 
юбилейные даты и годовщины юридических лиц; 

е) заслуги в сфере охраны, воспроизводства и использования 
объектов животного мира; 



3 

ё) заслуги в сфере охраны окружающей среды; 
ж) заслуги в сфере обеспечения экологической безопасности, 

регулирования оборота лома цветных и черных металлов, в области 
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов; 

и) заслуги в природоохранном воспитании и просвещении 
населения области; 

к) активное участие в мероприятиях общероссийского и областного 
значения; 

л) эффективное содействие Министерству в области лесных 
отношений, в сфере регулирования оборота лома цветных и черных 
металлов, охраны окружающей среды, обеспечения экологической 
безопасности, охраны и использования объектов животного мира и 
водных биологических ресурсов, а также в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов; 

м) многолетний добросовестный труд, большой личный вклад в 
сбережение и приумножение лесных богатств Курской области, 
проведение научных исследований, подготовку кадров, охрану труда и 
технику безопасности, успешное решение социальных вопросов, а также за 
достижение высоких производственно-экономических показателей; 

н) профессиональные государственные праздники - дни работников 
разных профессий, работающих в сфере лесных отношений, в сфере 
регулирования оборота лома цветных и черных металлов, охраны 
окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, охраны и 
использования объектов животного мира и водных биологических 
ресурсов, а также в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 

2.2. Основаниями для поощрения Благодарственным письмом 
являются: 

а) большой вклад в реализацию государственной политики в области 
лесных отношений, в сфере регулирования оборота лома цветных и 
черных металлов, охраны окружающей среды, обеспечения экологической 
безопасности, биологических ресурсов, а также в области охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов путем хозяйственной, общественной и 
благотворительной деятельности; 

б) длительное и плодотворное сотрудничество с Министерством в 
сбережении и приумножении лесных богатств Курской области, 
проведении научных исследований, подготовке кадров, охране труда и 
технике безопасности, в успешном решении социальных вопросов, в 
развитии охотничьего хозяйства, экологической безопасности, обращения 
с ломом цветных и черных металлов, в сохранении и приумножении 
объектов животного мира и водных биологических ресурсов. 

2.3. Почетной грамотой награждаются гражданские служащие 
Курской области, замещающие должности государственной гражданской 
службы (далее - гражданские служащие) в Министерстве и другие лица, 
состоящие в трудовых отношениях с подведомственными и находящимися 



4 

в ведении Министерства учреждениями (предприятиями), при условии 
наличия оснований, предусмотренных п.2.1. настоящего Положения. 

2.4. Благодарность объявляется лицам, перечисленным в п.2.3 
настоящего Положения при условии наличия оснований, предусмотренных 
п.2.1. настоящего Положения. 

2.5. Благодарственным письмом поощряются коллективы 
предприятий, организаций, учреждений при условии наличия оснований 
предусмотренных п.2.2. настоящего Положения. 

2.6. Почетной грамотой могут быть награждены ветераны отрасли по 
случаю юбилейных дат, профессиональных праздников. 

Почетной грамотой могут быть награждены также работники других 
отраслей и общественных организаций, юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, а также иностранные граждане, 
активно участвующие или оказывающие эффективное содействие в 
области лесных отношений, охраны окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности, в сфере регулирования оборота лома 
цветных и черных металлов, охраны и использования объектов животного 
мира и водных биологических ресурсов, а также в области охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов на территории Курской области. 

2.7. Награждение и поощрение может быть приурочено к 
юбилейным датам, годовщинам создания Министерства, 
подведомственных и находящихся в ведении Министерства учреждений 
(предприятий), профессиональным и другим государственным праздникам. 

2.8. Награждение Почетной грамотой, Памятным адресом, 
объявление Благодарности и поощрение Благодарственным письмом 
производится на основании приказа Министерства, издаваемого в 
установленном порядке. 

2.9. К награждению Почетной грамотой представляются 
гражданские служащие (работники), имеющие стаж государственной 
гражданской службы (работы) в области лесных отношений, охраны 
окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, в сфере 
регулирования оборота лома цветных и черных металлов, охраны и 
использования объектов животного мира и водных биологических 
ресурсов, а также в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов не 
менее 3-х лет при наличии Благодарности. В случае реорганизации 
Министерства или подведомственных и находящихся в ведении 
Министерства учреждений (предприятий) в указанный стаж работы 
гражданским служащим (работникам) включается стаж гражданской 
службы (работы) в прежних органах, организациях в которых они служили 
(работали) непосредственно перед реорганизацией. 

2.10. Благодарность объявляется гражданским служащим 
(работникам) без предъявления требований к стажу работы в области 
лесных отношений, охраны окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности, в сфере регулирования оборота лома цветных 



5 

и черных металлов, охраны и использования объектов животного мира и 
водных биологических ресурсов, а также в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов. 

2.11. Награжденные Почетной грамотой и поощренные 
объявлением Благодарности и Благодарственным письмом могут вновь 
представляться к награждению или поощрению не ранее чем через один 
год после предыдущего награждения или поощрения. Указанные 
ограничения по срокам не распространяются в случае, если награждения 
приурочены к юбилейным датам работников, имеющих длительных стаж 
службы (работы) в отрасли и добросовестно исполняющих свои 
обязанности. 

2.12. На кандидатов к награждению Почетной грамотой и 
кандидатов на объявление Благодарности лицом, возбуждающим 
ходатайство, представляются заместителю Председателя Правительства 
Курской области - министру природных ресурсов Курской области через 
отдел административно-правовой и кадровой работы Министерства, 
следующие документы (в оригинале): 

2.12.1. Ходатайство на имя заместителя Председателя 
Правительства Курской области - министра природных ресурсов Курской 
области, которое возбуждается руководителем структурного 
подразделения Министерства, в котором служит кандидат, 
представляемый к награждению или поощрению, руководителем 
подведомственного или находящегося в ведении Министерства 
учреждения (предприятия), в котором работает кандидат, представляемый 
к награждению или поощрению, и согласуется с заместителем министра 
природных ресурсов Курской области, курирующим работу руководителя, 
возбудившего ходатайство. Представление к награждению или 
поощрению руководителя структурного подразделения Министерства, 
руководителя подведомственного или находящегося в ведении 
Министерства учреждения (предприятия) осуществляет заместитель 
министра природных ресурсов Курской области курирующий службу 
(работу) указанных руководителей, путем возбуждения ходатайства на 
имя заместителя Председателя Правительства Курской области - министра 
природных ресурсов Курской области. Указанные ходатайства 
подготавливаются в следующем порядке: 

а) ходатайство оформляется на бланке, если таковой имеется или на 
бумажном носителе (формат бумаги А-4) и должно содержать: фамилию, 
имя и отчество, дату рождения и место службы (работы), занимаемая 
(замещаемая) должность (в строгом соответствии с записью в трудовой 
книжке) и одно или несколько оснований, перечисленных в п.2.1. 
настоящего Положения, сведения о наличии у представляемого к 
награждению государственных наград, наград организаций, органов 
местного самоуправления, государственных органов и других награждений 
и поощрений. 



I I 
• к 

!• i 

6 

б) ходатайство печатается на компьютере чётким шрифтом без 
исправлений, подписывается возбудившими ходатайство: руководителем 
структурного подразделения Министерства без заверения печатью; 
руководителем подведомственного или находящегося в ведении 
Министерства учреждения (предприятия) с заверением печатью в случае 
оформления ходатайства не на бланке. 

2.12.2. Ходатайство на имя заместителя Председателя Правительства 
Курской области - министра природных ресурсов Курской области о 
награждении Почётной грамотой юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, поощрение коллективов предприятий, организаций, 
учреждений Благодарственным письмом возбуждается общественными 
организациями, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Курской области, органами исполнительной власти Курской 
области, Комиссией по награждению в виде рекомендации. 

Указанное ходатайство подготавливается возбуждающим его лицом 
в следующем порядке: 

а) ходатайство оформляется на бланке общественной организации, 
органа местного самоуправления муниципального образования Курской 
области, органа исполнительной власти Курской области, 
индивидуального предпринимателя, если таковой имеется или на 
бумажном носителе (формат бумаги А-4) и должно содержать: 
наименование юридического лица, реквизиты документа о 
государственной регистрации юридического лица, фамилию, имя, 
отчество индивидуального предпринимателя и реквизиты документа о 
государственной регистрации индивидуального предпринимателя, с 
указанием одного или несколько оснований, перечисленных в п.2.1. 
настоящего Положения; 

б) ходатайство печатается на компьютере чётким шрифтом без 
исправлений, подписывается руководителем общественной организации, 
руководителем органа местного самоуправления муниципального 
образования Курской области, руководителем органа исполнительной 
власти Курской области и заверяется печатью в случае оформления 
ходатайства не на бланке, в случае подготовки рекомендации Комиссией 
по награждению, поощрению, присвоению почетных званий (далее -
Комиссия), указанная рекомендация оформляется в виде решения 
Комиссии. 

2.12.3. Ходатайство на имя заместителя Председателя 
Правительства Курской области - министра природных ресурсов Курской 
области о награждении Почётной грамотой ветеранов отрасти 
возбуждается руководителем структурного подразделения Министерства, 
руководителем подведомственного или находящегося в ведении 
Министерства учреждения (предприятия), с которыми ранее находился в 
служебных (рабочих) отношениях ветеран отрасли или профсоюзной 



t 
1 

7 

организацией, а так же Комиссией в виде рекомендации, которая 
оформляется решением Комиссии. 

2.12.4. В характеристике подробно указываются: фамилия, имя, 
отчество и дата рождения (в строгом соответствии с его паспортными 
данными), место работы (службы) и занимаемая (замещаемая) должность, 
профессия (в строгом соответствии с записью в трудовой книжке), общий 
стаж работы, стаж работы в отрасли (возможно и в данном коллективе), 
отмечаются конкретные заслуги и достижения, вклад кандидата, 
представляемого к награждению или поощрению с подтверждением 
конкретных фактов и показателей. 

Указанная характеристика подготавливается в следующем порядке: 
а) характеристика оформляется на бумажном носителе (формат 

бумаги А-4); 
б) характеристика печатается на компьютере чётким шрифтом без 

исправлений, подписывается руководителем структурного подразделения 
Министерства, руководителем подведомственного или находящегося в 
ведении Министерства учреждения (предприятия), в которых служит 
(работает) кандидат, представляемый к награждению или поощрению, 
возбудившим ходатайство и заверяется печатью при ее наличии. 

2.12.5. При представлении к награждению юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, а также поощрению коллективов 
предприятий, организаций, учреждений к ходатайству прилагается 
справка-характеристика юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, включающая сведения о деятельности в области лесных 
отношений, охраны окружающей среды, обеспечения экологической 
безопасности, в сфере регулирования оборота лома цветных и черных 
металлов, охраны и использования объектов животного мира и водных 
биологических ресурсов, а также в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов (в произвольной форме). 

Указанная справка-характеристика подготавливается юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем, представляемым к 
награждению или юридическим лицом, коллектив которого поощряется 
Благодарственным письмом в следующем порядке: 

а) справка-характеристика оформляется юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем на бумажном носителе (формат 
бумаги А-4); 

б) справка-характеристика печатается на компьютере чётким 
шрифтом без исправлений, подписывается руководителем юридического 
лица или индивидуальным предпринимателем и заверяется печатью при ее 
наличии. 

2.12.6. Справка-объективка на кандидата, представляемого к 
награждению Почетной грамотой или поощрению объявлением 
Благодарности оформляется по его основному месту службы (работы): в 
структурном подразделении Министерства, подведомственном или 



8 

находящимися в ведении Министерства учреждении (предприятии), и 
печатается на компьютере чётким шрифтом без исправлений на бумажном 
носителе (формат бумаги А-4), подписывается руководителем 
структурного подразделения Министерства, руководителем 
подведомственного или находящегося в ведении Министерства 
учреждения (предприятия), возбудивших ходатайство, и заверяется 
печатью при ее наличии. 

2.12.7. Кандидат, представляемый к награждению Почетной 
грамотой или поощрению объявлением Благодарности дает согласие на 
обработку его персональных данных в письменной форме. 

2.13. Наградные материалы представляются не позднее, чем за один 
месяц до предполагаемой даты награждения, в связи с профессиональным 
праздником - не менее чем за два месяца до даты профессионального 
праздника. Наградные материалы после поступления в отдел 
административно-правовой и кадровой работы Министерства передаются 
секретарю Комиссии для подготовки представленных материалов к 
рассмотрению Комиссией, которая принимает решение в сроки и порядке, 
установленном Положением о Комиссии. 

2.14. При рассмотрении ходатайств о награждении Почетной 
грамотой и о поощрении объявлением Благодарности или 
Благодарственным письмом учитывается наличие у представляемого к 
награждению государственных наград, наград организаций, органов 
местного самоуправления, государственных органов и других 
награждений и поощрений. 

2.15. Неправильно оформленные наградные материалы к 
рассмотрению не принимаются. 

2.16. Документы, не соответствующие требованиям настоящего 
Положения, но соответствующие основаниям для награждения или 
поощрения, предусмотренным в п. п. 2.1., 2.2. настоящего Положения 
возвращаются на основании решения Комиссии лицу, возбудившему 
ходатайство на доработку и после устранения несоответствий могут быть 
повторно представлены лицом, возбудившим ходатайство. 

2.17. Решение о награждении Почётной грамотой, поощрении 
объявлением Благодарности и Благодарственным письмом, а также о 
награждении Памятным адресом оформляется приказом Министерства. 

2.18. Почетная грамота, Памятный адрес, Благодарность и 
Благодарственное письмо подписывается заместителем Председателя 
Правительства Курской области - министром природных ресурсов Курской 
области и заверяется печатью Министерства. 

2.19. Вручение Почетной грамоты, Памятного адреса, 
Благодарности, Благодарственного письма производится в торжественной 
обстановке заместителем Председателя Правительства Курской области -
министром природных ресурсов Курской области или по его поручению -



9 

одним из заместителей министра природных ресурсов Курской области 
или иными уполномоченными лицами. 

2.20. Оформление Почетных грамот, Памятных адресов, 
Благодарностей и Благодарственных писем, учет лиц, награжденных 
Почетной грамотой, поощренных объявлением Благодарности и 
Благодарственным письмом осуществляет отдел административно-
правовой и кадровой работы Министерства. 

2.21. Дубликаты: Почетной грамоты, Памятного адреса, 
Благодарности, Благодарственного письма взамен утраченных не 
выдаются. 

2.22. Награжденные Почетной грамотой, находящиеся в трудовых 
(служебных) отношениях с Министерством, с предприятиями и 
учреждениями, подведомственными Министерству могут быть разово 
поощрены (премированы) за счет денежных средств Министерства, 
предприятий и учреждений, подведомственных Министерству, 
возбудивших ходатайство о награждении. 

Работнику государственного унитарного предприятия, областного 
казенного учреждения, специализированного автономного учреждения, 
подведомственного Министерству, награжденному Почетной грамотой 
Министерства, выплачивается единовременное поощрение (премирование) 
в размере до десяти тысяч рублей на основании представленного 
ходатайства и с учетом размера экономии фонда оплаты труда. 

Выплата производится за счет средств ходатайствующего органа. 
Другие категории лиц, награжденные Почетной грамотой и не 

состоящие в служебных (трудовых) отношениях с Министерством, с 
подведомственными и находящимися в ведении Министерства 
учреждениями (предприятиями) могут разово поощряться за счет 
денежных средств Министерства, подведомственных и находящихся в 
ведении Министерства учреждений (предприятий), в случае если это 
предусмотрено в локальных нормативных актах. 

3. Заключительные положения 

Материально-техническое, правовое, информационное и 
документационное обеспечение деятельности по организации работы по 
награждению Почетной грамотой, поощрению объявлением 
Благодарности, Благодарственным письмом осуществляет Министерство. 


